
札ウ推第５１２０－２号   

令和６年（2024年）10月 30日   

札幌市子宮がん検診 

実施医療機関 代表者 様 

 

札幌市保健福祉局ウェルネス推進担当局長 

影山 雄一 

（公 印 省 略） 

 

札幌市子宮頸がん検診未受診者対策事業（ＨＰＶ自己採取検査）の実施と 

子宮がん検診へのご対応について（ご依頼） 

 

時下、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

また、日ごろより、本市のがん対策の推進に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、札幌市では女性特有のがんへの対策を推進するため、札幌市子宮がん検診を受診さ

れていない方を対象に、令和４年度から標記の検査を実施しております。 

つきましては、今年度の実施について下記のとおりご連絡いたしますので、実施医療機関の

皆様におかれましては、検査についてご承知いただきますとともに、検査で陽性の結果を受け

た方が貴機関で札幌市子宮がん検診を希望された際のご対応について、ご協力いただきます

ようお願いいたします。なお、次年度以降については、実施の際に改めてご連絡いたします。 

 

記 

１．事業内容 

  札幌市子宮がん検診の未受診者を対象にしたHPV自己採取検査を実施します。陽性とな

った方には札幌市子宮がん検診の受診勧奨を行います。 

  詳細 ： 別添１「札幌市子宮頸がん検診未受診者対策事業（ＨＰＶ自己採取検査）について」

のとおり ※対象者への案内通知は 10月末～11月上旬発送予定 

２．ご依頼事項 

  HPV 自己採取検査で陽性となり、札幌市からがん検診の受診勧奨を受けた方が貴機関

での受診を希望された場合のご対応（通常と同様の札幌市子宮がん検診の実施と結果の

報告）をお願いいたします。  

詳細：別添 2「札幌市子宮がん検診実施機関へのご依頼」のとおり 

３．注意事項 

  本事業により札幌市子宮がん検診を受診される方は、通常の検診対象者とは受診者の要

件が異なりますのでご注意願います。 

詳細：別添 3-1,2「ご注意いただきたい事項」のとおり 

４．参考資料 

  ・HPV（ヒトパピローマウイルス）と子宮頸がんとの関係について（詳細：資料のとおり） 

  ・札幌市子宮頸がん検診未受診者対策事業（HPV自己採取検査）Q＆A 

 

      担当 札幌市保健福祉局ウェルネス推進部ウェルネス推進課 小松 

℡：011（211）3514 


